
—  39  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 534-3-2013

    DELIBERA  26 ottobre 2012 .

      Fondo sanitario nazionale 2010 - Ripartizione tra le re-
gioni della quota accantonata per l’assistenza sanitaria agli 
stranieri irregolari presenti nel territorio nazionale (Art. 35 
del decreto legislativo n. 286 del 25 luglio 1998).      (Delibera 
n. 122/2012).     

     IL COMITATO INTERMINISTERIALE
PER LA PROGRAMMAZIONE ECONOMICA 

 Vista la legge 23 dicembre 1978, n. 833, istitutiva del 
Servizio sanitario nazionale ed in particolare l’art. 53 che 
defi nisce le linee generali di indirizzo e le modalità di 
svolgimento delle attività istituzionali del Servizio sani-
tario nazionale che sono stabilite nel Piano sanitario na-
zionale e fi ssate per una durata triennale con legge dello 
Stato; 

 Visto il decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 
e successive modifi cazioni ed integrazioni, concernente 
il riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma 
dell’art. 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421; 

 Visto l’art. 32, comma 16, della legge 27 dicembre 
1997, n. 449, il quale dispone, tra l’altro, che le Province 
autonome di Trento e Bolzano, la Regione Valle d’Aosta 
e la Regione Friuli Venezia Giulia provvedano al fi nan-
ziamento del Servizio sanitario nazionale nei rispettivi 
territori, ai sensi dell’art. 34, comma 3, della legge 23 di-
cembre 1994, n. 724 e dell’art. 1, comma 144, della legge 
23 dicembre 1996, n. 662, senza alcun apporto a carico 
del bilancio dello Stato; 

 Visto l’art. 35, comma 3, del decreto legislativo 25 lu-
glio 1998, n. 286, che garantisce a favore dei cittadini 
stranieri presenti sul territorio nazionale, non in regola 
con le norme relative all’ingresso e al soggiorno, l’assi-
stenza sanitaria le cui prestazioni sono a carico del Fondo 
sanitario nazionale; 

 Visto l’art. 1, commi 830 e 836, della legge fi nanzia-
ria 2007, i quali stabiliscono rispettivamente che la mi-
sura del concorso a carico della Regione Siciliana è pari 
al 49,11 per cento e che la Regione Sardegna dall’anno 
2007 provvede al fi nanziamento del fabbisogno comples-
sivo del Servizio sanitario nazionale sul proprio territorio 
senza alcun apporto a carico del bilancio dello Stato; 

 Vista la propria delibera del 5 maggio 2011, n. 25 (  G.U.   
n. 223/2011), che accantona la somma di 30.990.000 euro 
a carico delle risorse complessivamente disponibili sul 
Fondo sanitario nazionale 2010 per il fi nanziamento degli 
oneri sostenuti per le cure mediche e la tutela sociale della 
gravidanza e della maternità ai cittadini extracomunitari 
irregolari presenti sul territorio nazionale; 

 Vista la proposta del Ministro della salute, trasmes-
sa con nota n. 18071 del 18 luglio 2012, concernente 
la ripartizione tra le Regioni del richiamato importo di 
30.990.000 euro a valere sulle disponibilità vincolate del 
Fondo sanitario nazionale 2010; 

 Considerato che la predetta assegnazione è determina-
ta sulla base del numero degli irregolari intercettati sul 
territorio nazionale e sull’entità della spesa sostenuta 
per i ricoveri per gravidanza, parto e puerperio avvenuti 
nell’anno 2010; 

 Vista l’intesa espressa sulla proposta dalla Conferen-
za permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le 
Province autonome di Trento e Bolzano nella seduta del 
19 aprile 2012, (Rep. Atti n. 99/CSR); 

 Tenuto conto dell’esame della proposta svolto ai sen-
si del vigente regolamento di questo Comitato (art. 3 
della delibera 30 aprile 2012, n. 62, pubblicata in   G.U.   
n. 122/2012); 

 Vista la nota n. 4353-P del 25 ottobre 2012 predisposta 
congiuntamente dal Dipartimento per la programmazione 
e il coordinamento della politica economica della Presi-
denza del Consiglio dei Ministri e dal Ministero dell’eco-
nomia e delle fi nanze e posta a base dell’odierna seduta 
del Comitato; 

 Su proposta del Ministro della salute; 

  Delibera:  

 A valere sulle disponibilità delle risorse vincolate del 
Fondo sanitario nazionale 2010, è assegnata alle Regioni 
la somma di 30.990.000 euro per il fi nanziamento degli 
oneri sostenuti per le cure mediche e la tutela sociale della 
gravidanza e della maternità ai cittadini extracomunitari 
irregolari presenti sul territorio nazionale. 

 La predetta somma è ripartita tra le Regioni come da 
allegata tabella che fa parte integrante della presente 
delibera. 

 Roma, 26 ottobre 2012 

 Il Presidente: MONTI 

 Il segretario: BARCA   

  Registrato alla Corte dei conti il 25 febbraio 2013
Uffi cio di controllo sugli atti del Ministero dell’economia e delle 
fi nanze, registro n. 2 Economia e fi nanze, foglio n. 26 



—  40  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 534-3-2013

 ALLEGATO    

  

FS
N

 2
01

0 
- R

ip
ar

tiz
io

ne
 ri

so
rs

e 
pe

r a
ss

is
te

nz
a 

ai
 c

itt
ad

in
i e

xt
ra

co
m

un
ita

ri 
irr

eg
ol

ar
i

(im
po

rti
 in

 e
ur

o)

S
P

E
S

A
 P

E
R

 R
IC

O
V

E
R

I 
P

E
R

 M
D

C
 1

4 
(g

ra
vi

da
nz

a,
 p

ar
to

 e
 

pu
er

pe
rio

) D
I 

S
TR

A
N

IE
R

E
 N

O
N

 
R

E
S

ID
E

N
TI

U
N

IT
A

' D
I 

IR
R

E
G

O
LA

R
I 

IN
TE

R
C

E
TT

A
TI

Q
U

O
TA

 P
E

R
 

M
D

C
 1

4

Q
U

O
TA

 P
E

R
 

IR
R

E
G

O
LA

R
I 

IN
TE

R
C

E
TT

A
TI

TO
TA

LE
   

   
FS

N
 2

01
0

(a
)

(b
)

(c
)

(d
)

(e
)=

(c
 )+

(d
)

P
IE

M
O

N
TE

2.
50

4.
72

5,
23

3.
75

9
1.

59
0.

37
5

1.
37

1.
77

8
2.

96
2.

15
3

LO
M

B
A

R
D

IA
4.

92
7.

16
4,

17
8.

20
3

3.
12

8.
50

2
2.

99
3.

53
5

6.
12

2.
03

7
V

E
N

E
TO

1.
81

0.
36

9,
08

2.
72

8
1.

14
9.

49
3

99
5.

53
4

2.
14

5.
02

7
LI

G
U

R
IA

66
6.

32
8,

92
2.

91
7

42
3.

08
5

1.
06

4.
50

6
1.

48
7.

59
1

E
M

IL
IA

 R
O

M
A

G
N

A
2.

53
9.

36
3,

01
3.

68
3

1.
61

2.
36

8
1.

34
4.

04
3

2.
95

6.
41

1
TO

S
C

A
N

A
3.

16
5.

53
5,

00
2.

43
5

2.
00

9.
95

6
88

8.
60

9
2.

89
8.

56
5

U
M

B
R

IA
30

2.
61

5,
16

40
1

19
2.

14
5

14
6.

33
8

33
8.

48
3

M
A

R
C

H
E

33
3.

82
6,

14
1.

52
7

21
1.

96
3

55
7.

25
1

76
9.

21
4

LA
ZI

O
3.

20
6.

22
5,

95
8.

96
0

2.
03

5.
79

2
3.

26
9.

78
8

5.
30

5.
58

0
A

B
R

U
ZZ

O
24

0.
39

1,
89

68
5

15
2.

63
7

24
9.

97
8

40
2.

61
5

M
O

LI
S

E
61

.2
54

,2
0

12
2

38
.8

93
44

.5
22

83
.4

15
C

A
M

P
A

N
IA

2.
40

5.
70

4,
17

1.
56

8
1.

52
7.

50
1

57
2.

21
3

2.
09

9.
71

4
P

U
G

LI
A

90
2.

82
1,

95
3.

47
1

57
3.

24
7

1.
26

6.
67

8
1.

83
9.

92
5

B
A

S
IL

IC
A

TA
76

.9
09

,9
4

79
48

.8
34

28
.8

30
77

.6
64

C
A

LA
B

R
IA

56
5.

73
9,

98
90

0
35

9.
21

6
32

8.
43

9
68

7.
65

5
S

IC
IL

IA
69

4.
53

0,
05

1.
02

2
44

0.
99

3
37

2.
95

8
81

3.
95

1

TO
TA

LE
24

.4
03

.5
04

,8
4

42
.4

60
15

.4
95

.0
00

15
.4

95
.0

00
30

.9
90

.0
00

(a
) F

on
te

: S
is

te
m

a 
In

fo
rm

at
iv

o 
S

an
ita

rio
 - 

S
ch

ed
a 

di
 d

im
is

si
on

e 
os

pe
da

lie
ra

 - 
an

no
 2

01
0

(b
) F

on
te

: M
in

is
te

ro
 d

el
l'I

nt
er

no
 - 

da
ti 

20
10

P
er

 la
 S

ic
ili

a 
so

no
 s

ta
te

 e
ffe

ttu
at

e 
le

 ri
te

nu
te

 d
i l

eg
ge

, p
ar

i a
l 4

9,
11

%
 s

ui
 s

eg
ue

nt
i p

ar
am

et
ri 

di
 b

as
e 

ut
ili

zz
at

i p
er

 il
 ri

pa
rto

: s
pe

se
 p

er
 ri

co
ve

ri 
di

st
ra

ni
er

e 
no

n 
re

si
de

nt
i p

ar
i a

 1
.3

64
.7

67
 e

ur
o 

e 
un

ità
 d

i i
rr

eg
ol

ar
i i

nt
er

ce
tta

ti 
pa

ri 
a 

2.
00

9.

R
E

G
IO

N
E

D
A

TI
FI

N
A

N
ZI

A
M

E
N

TO
 2

01
0

  13A01931  


